
有医说医
2023年2月1日 星期三 责编/苏韶华 美编/唐昊 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

泉州嘉洁陶瓷有限公司(统一社会信用代码:
91350582MA32Q5QK9F )在 2022 年 6 月 27 日于国家企
业信用信息公示系统(网址:http://www.gsxt.gov.cn)发布
的清算组备案信息因人为操作错误注销原因选择“其他
原因”，现更正为“决议解散”，债权人公告信息因人为操
作错误公告内容选择“因其他原因拟向公司登记机关申
请注销登记”，现更正为“因决议解散拟向公司登记机关
申请注销登记”，若因此而产生的一切法律责任及债权
债务，由本公司全体股东承担。特此更正!

联系人：蒋剑忠 电话：18965751798
泉州嘉洁陶瓷有限公司

2023年2月1日

更正公告

13 年前，一个小生命
在安溪一户姓黄的家庭呱
呱坠地，但孩子的爸爸随之
有了疑问：“我家娃娃，究竟
是儿子还是女儿？”说是儿
子吧，染色体检查结果是

“XX”；说是女儿吧，看起来
却是个“带把儿的”。当地
医生也无法确定，建议他

“去省里的大医院看看”。
由于家庭贫困，这位父

亲无法带孩子做进一步的

检查和治疗。万万没想到，
第二个孩子出生时，同样的
怪事再次发生！

几年后，大娃小婷（化
名）进入青春期后，“男子
气概”越发明显，皮肤黝

黑，身材矮小，有喉结，声
音浑厚，外表看上去就是
典型的“小子”。二娃小芬
（化名）也到了上小学的年
纪，对自己的外貌越来越
敏感。

吃吃喝喝，体重飙了怎么办？大家
可以试试阮博士推荐的山楂荷叶减肥
茶。据介绍，该方可理脾调胃、减肥、清
脂和加速排解体内废物。每周服用二至
三次，坚持一段时间后效果明显。

用料：干荷叶10克、干山楂片20克、
薏苡仁10克、陈皮10克、冰糖适量。

做法：将干荷叶、干山楂片、薏苡仁
和陈皮清洗一下，捞出放入锅中。锅中
倒入700ml清水，大火煮开后，转中火继
续煮 5 分钟。壶中放入冰糖，搁一个漏
网，将煮好的茶水倒入壶中，搅拌至冰糖
溶化即可。

安溪姐妹花 长成“哥俩好”
在福医附一医院诊断为罕见的常染色体隐性遗传病；

通过药物和手术治疗，她们成功恢复女儿身

春节大吃大喝后 怎么和肠胃和解？
泉州名中医开出妙方，可消滞、去腻、下火

安溪有这样一对姐妹，越长大“男子气概”越明显，13岁的姐姐进入青春
期后，虽然身材矮小，却有喉结，声音也越来越浑厚，看上去就是个典型的“小
男生”……日前，福建医科大学附属第一医院小儿外科团队经过多学科协作诊
疗，终于找到原因——她们都患有罕见的“先天性肾上腺皮质增生症”遗传
病。近日，医生团队根据评估结果和患者意愿，通过药物和手术治疗，成功帮
她们变回真正的女儿身。

许雅丽副主任医师介
绍，先天性肾上腺皮质增生
症是一种罕见的由基因突变
引起的常染色体隐性遗传代
谢病，在新生儿中，发病率为
5~10/10万，但这是可防可治
的一类疾病，关键在于早发
现、早诊断、早治疗。

据介绍，检查结果显
示，小婷的父母双方均为该
病的隐性携带者，父亲和母
亲每人都携带有一条致病
基因，在传代过程中，父母
两人的致病基因均传给了
姐妹俩，因此表现为发病状
态。而她们的弟弟，仅仅有

父亲的一条致病基因，因而
也是与父母一样的隐性携
带者。

医生提醒，若夫妻双方
有一方确定为致病基因的
携带者，另一方就应该在孕
前筛查是否携带与患者相
同的致病基因，并到有相关
资质的医疗机构接受遗传
咨询。若已怀孕，可在产前
对胎儿进行基因检测，检测
结果可作为是否继续妊娠
的重要参考，也可应用试管
婴儿体外基因诊断技术选
择正常的胚胎后再植入母
体子宫继续妊娠。

去年暑假，福建医科大
学附属第一医院小儿外科
许雅丽副主任医师接诊了
这对特殊的姐妹，经与性发
育异常多学科会诊团队讨
论，展开一系列针对性检查。

虽然小婷在出生时做
过基因检查，证实其染色
体为 46+XX，从遗传学角
度而言，确实是一名女性，

但在查体过程中，医生发
现两人男性化情况较为严
重，特别是姐姐小婷，有严
重的阴蒂肥大，大小和成
年男性差不多，且伴有阴
道尿道融合。

随后的超声检查结果
显示，小婷体内存在有卵巢、
子宫等女性性腺，内分泌检
查结果却指向高雄激素状

态。最终，基因检测结果“一
锤定音”——姐妹俩患了常
染色体隐性遗传病“先天性
肾上腺皮质增生症”，导致
她们长成“男生”模样。

病因找到了，经过充分
的讨论和评估，医生团队为
姐妹俩制定了个体化的治
疗方案，先进行术前的内分
泌治疗，再通过手术重建生

殖器。
手术很顺利，术后第五

天，姐妹俩的伤口都已经基
本愈合。待到出院时，她们
的外生殖器已和正常女性
一般无二，且无明显瘢痕。
同时，医生对姐妹二人开展
长期的跟踪随访，全方位护
航性发育异常患者的身心
健康。

N海都记者
林宝珍

两个孩子 都越长越像男孩

基因筛查 患有罕见遗传病

孕期基因检测 可发现罕见遗传病

□医生提醒

春节期间走亲访友，吃吃喝喝在所难免，天天大鱼大肉，肠胃负担骤然增加，节后怎
么和你的肠胃和解？昨日，海都记者专访知名康复专家、泉州市中医院副院长阮传亮博
士，请他教大家一些消滞、去腻、下火的妙招。

阮副院长介绍，山楂、陈
皮消食化积，生姜开胃驱寒，
适宜于过食鱼肉、海鲜等动
物食品引起的不思饮食，并
且感觉腹部寒凉者。

那么，饮食太过油腻怎
么办？来点山楂木瓜生姜汤

立马解决。
用料：瘦肉 250 克、山楂

10~15克、陈皮6克、生姜6克。
做法：在煲中放入适量

的水，煮开后，将以上所有材
料放入，煲 1.5 小时左右，喝
汤吃少量肉。

N海都记者
吴日锦 林良标

节日期间，没有节制的
饮食极易引起消化不良，阮
传亮推荐了一道消食汤——
陈皮麦芽瘦肉汤。他说，药
膳中陈皮可理气健脾，麦芽
消食健胃，适宜于饮食不节
制引起的腹痛、腹胀、消化不
良或饮食不振导致的伤食、
积滞或食积。

用料：瘦肉 250 克、陈皮

10克、麦芽15克。
做法：首先将陈皮用水

浸泡 15~20 分钟，待其发软
后，用刀把里面的白色囊刮
掉（因 白 色 囊 有 轻 微 苦 涩
味 ，去 掉 后 汤 的 味 道 会 更
好）。 在 煲 中 放 入 适 量 的
水，煮开之后，将以上所有
材料放入，煲 1.5 小时左右，
喝汤吃少量肉。

对于有上火症状的，阮传
亮 推 荐 了 一 道 西 洋 参 石 斛
汤。

用料：西洋参6克、石斛10
克、麦冬 10 克、瘦肉 250 克、蜜
枣2个、陈皮10克、盐少许。

做法：先将陈皮用水浸泡
15~20 分钟，待其发软后，用刀

把里面的白色囊刮掉（因白色
囊有轻微苦涩味，去掉后汤的
味道会更好），然后和其他洗干
净后的材料放在一起备用。将
瘦肉洗净切块，焯水后，把所有
的材料放入煲里，加适量的水，
煲1.5小时左右，连汤带料一起
食用。

如果因饮食积滞、消化不
良引起便秘，阮传亮推荐了一
道美味的陈皮萝卜排骨汤，有
健脾消滞、润肠通便之效。

用料：白萝卜一个（约 500
克）、陈皮和山楂各10克、排骨
250克，盐少许、香菜少许。

做法：首先将陈皮用水浸
泡15~20分钟，待其发软后，用

刀把里面的白色囊刮掉（因白
色囊有轻微苦涩味，去掉后汤
的味道会更好），和洗好的山
楂、白萝卜放一起备用。排骨
洗净后，焯水，然后在煲中放
入适量的水，煮开之后，将以
上所有的材料放入，煲 1.5 小
时左右，放盐和香菜，喝汤吃
排骨。

消滞：陈皮麦芽瘦肉汤

去腻：山楂木瓜生姜汤

下火：西洋参石斛汤

通便：陈皮萝卜排骨汤

减肥：山楂荷叶茶

遗传病

我们是姐妹，
还是兄弟？

唐
昊/

漫
画

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23021期开奖公告

开奖日期：2023年1月31日
本期开奖号码：11+12+14+17+25+30+31 26
本期出球顺序：30+12+17+31+11+25+14 26

本期销售金额：1091866元。
本期任选六中六出自：南平

3507050144门店(1注)
162058.00元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年4

月3日，逾期作弃奖处理。
第 23022期开售时间：2023

年 1月 31日 20：10：00。止售时
间：2023年2月1日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第23010期开奖公告
开奖日期：2023年1月31日

本期开奖号码：3 3 9 4 2 9 + 5

本期全国销售金额：16837040元。
297950545.99元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月3日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第23008期开奖公告
开奖日期：2023年1月31日

本期开奖号码：02+05+20+23+27+29+32 16
本期出球顺序：23+32+05+20+02+27+29 16

本期销售金额：1112402元。
54486402.30元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 4

月3日，逾期作弃奖处理。
第 23009期开售时间：2023

年 1月 31日 20：10：00。止售时
间：2023年2月2日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注

10注
27注

457注
765注

13189注
0注

单注奖金

0元
0元

4254元
500元
50元
20元
6元
0元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一赠票奖
任选二赠票奖
任选三赠票奖
任选四赠票奖
任选五赠票奖

任选六中六赠票奖
任选六中五赠票奖
任选六中四赠票奖
猜单双赠票奖

本地中奖注数
61注

974注
1,711注

460注
25注
1注

58注
985注

0注
0注
0注

1,060注
0注
0注
0注
0注
0注

61注
974注

1,711注
460注
25注
1注

58注
985注

1,060注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

2,200元
6,000元

50元
10元
2元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
6注

23注
1,090注

18,588注
709,098注
728,805注

单注奖金
---

58,883元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

353,298元
69,000元

545,000元
557,640元

3,545,490元
5,070,428元

中国体育彩票福建22选5第23021期开奖公告
开奖日期：2023年1月31日

本期开奖号码：06+08+09+18+19
本期出球顺序：08+18+19+06+09

中国体育彩票排列3（福建省）第23021期开奖公告

开奖日期：2023年1月31日 本期开奖号码：9 1 1

中国体育彩票福建31选7第23021期开奖公告

开奖日期：2023年1月31日
本期开奖号码：11+12+14+17+25+30+31 26
本期出球顺序：30+12+17+31+11+25+14 26

本期销售金额：450324元。

114004.76元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年4
月3日，逾期作弃奖处理。

第 23022期开售时间：2023
年 1月 31日 20：10：00。止售时

间：2023年2月1日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

10注
35注

1122注
10869注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

本期销售金额：97734元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月3日，逾期作弃

奖处理。
第23022期开售时间：2023年1月31日20：10：00。

止售时间：2023年2月1日20：00：00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
2注

271注
3449注

单注奖金
6822元

50元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

16653注

20413注

0注

本地
中奖注数

279注

354注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：35996226元，本省
（区、市）销售金额：613524元。

5129589.28元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 4月 3日，逾期

作弃奖处理。
第 23022期开售时间：2023年 1月 31日

21：10：00。止售时间：2023年2月1日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

32注
32注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3200000元
3200000元

中国体育彩票排列5第23021期开奖公告
开奖日期：2023年1月31日
本期开奖号码：9 1 1 7 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：16892246元。

169098644.06元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 4月 3日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn


